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i s i  m  1017/88
3EJ!m# In a titu i o Jfeposto Solsre Tasâ&a a Yarm$o 
da ccff?fc*ust£v©ia LÍquidoa a aaaoaoB-lWC # da ou» 
tra s  provid§neia&v

0 Pi^F- ITO BC KB1JI«IFI0 BA ALIABÇA *âÇ0 3ASM CJ0B 
0 F0D’J3 ITáSISUflTO 3 X  3AIICIOI7C A 3D<Jl]Iir8S ÍStt

A rt.ls- o Inpoato aotora Yandaa a varejo de Cosfoua 
tíve ia  LÍquidoa e Gasoaos -  I?¥C te» eoa» fato gerador & wn&a, a varejo, 
da oeaft<»at|v©la lítjuidoa e gasoso»*

FÂTíltKâKS TfelCO -  Conaideraua-ao vendas a varejo 
as de qualquer quantidade, eíetuadaa ao oonmaaidor.

Art#28— o iagposto A  isaciáa aotsr® a vimâa a vw»
jo áa oleo dieael.

Art.3®- Oontrlbuinta do is^osto § o oororeianta »
o prolutor e o industrial çu® raaliae» o tipo da voada da qua tra ta  o ra~ 
rlgraío  tfnico do artigo 1«*

§ 1» •  Para efeito  de inoid&noia do imposto» oon~ 
sideram-oa tadbaa oonarciantea»

X -  A 8 sociedade» oivia de fina ©conoBdoas ou n2e 
inclusive cooperativa©, qw pratioim operações do venda a varejo do oora 
'Èmstivsia, líçiiidos a gaaoaosí

I I  -  08 or^ãos da adiainiatraçSb publica d irata , 
as autarquias e etqproaaa pSblicaa fedaraia, astaduaia ou raunioipaia, in 
clusive fundações, «jua vendais a varejo produto sujeito ao iopoato, ainda 
<jue a carapraàorea de deterrainada categoria profissional ou funcional.

§ 2« -  são contribuintes subatitutoa, naeponsá ** 
veia paio recolhimento do iapoato devido palas vendas a varejo prosevidfta 
por contriliuintea, o distribuidor, o atacadista e o produtor da conâiuatí 
veia líquidos o gaaoaos*
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f 3* - A Lei podera atribuir a qualidade de oontri 
buinte substituto a peasoas divorsas das provistas no parágrafo anterior*

Art*4®- Respondera solídariaoento pelo pagsaant© do
iapost© devidot

1 - 0  transportador, em relação a produtos tNM| 
portados a eoracreialiaados m  vareáo durante o trsnsportef

II - A peaooa jurfdioa da direito privado resultan 
te d# fusão, tranaforraaçSo ou incorporação, polo tributos devidos palas 
pessoas jurídicas do direito privado fusionadas, transformadas ou in o a rs»  
radasj

UI * â  p m m a físiea m  jurídica ào direito prlwi 
do que adquirir de outra, por qualquer título, fundo de ootaereio ou eat»~ 
balsaimento ooaercial, produtor ou industrial ® continuar a respectiva ex 
ploração sob a assoa ou outra ragão sooial ou sob f í r m  individual*

IV • Todos aqueles que, »olaborarea dlreta ou ir»4i 
retawonte para o deseuapriinento da obrigação tributária principal;

V- Outras pessoas, fisioas ou «jurídicas, que te 
rihaa interesse comua i» situação que oonstitua fato parador da obrigação» 
tribtxtlria principal*

Art*5«~ Considera-so looal da operação do IWVC o 
aetabaleciaento do cmtribuinte cm aquele onda m  enoontrar a «©roedoria* 
no aoaanto da oeorrânoia do fato gerador, exeeto quando da vanda da cos 
bustfveis gasosos efotuada através do gasodutos, hipótese m  que o local 
da operação será o do astabelecis»nt© do ooncumidor*

PAhXguAFO toco- Considera-se estabelecimento o 
looal, oonstruido ou riao , onde o contribuinte exeroe sua atividade em 
caráter permanente ou temporário, de vonda a varejo te combustíveis liqui 
dos e gasosos*

Art.Sa- A base te cálculo do iaposto á o valor da 
venda a varejo de coabustívais líquidos e gasosos ao consusddor*
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TATiíúsUWO Ú$7.C0 — 0 montante do l&poato integra a 
base de cálculo a que se refere este artigo, constituindo o respectivo1 
destaque aara indicação pare fina de oontrole.

Art. 7* • a áutorlÉaâe ̂ iscai poderá arbitrar a 
base de eáloulo» sempre que i

I - T&a forae exibidos ao fiaoo os elanentos na 
oessários I comprovaçao do valor das vendas» inclusive noa ossos de p m  
da» extravio ou atraso na eecrituraçSo da livros ou doouaentos fiscais*

II - Houver fundada suspeita de que os dooaoaatos 
fiscais nao refletem o valor real das operações de venda.

Art.8«» A alíquota do Sapost© i  de (três poa? 
oento) do valor da operação.

Art.9*~ 0 vale» do iiposto será apurado nos dias 
15 a 30 de cada ais e recolhido até o Albino dia a$ás a apuração,

Art .10 • 0 descumpriiaento das obrigações prinoijía 
is e acessórias sujeitará o infrator às seguintes penalidades»

I- He 10f> ( des por oento) do valir do isposto re 
colhido fora do praso, inclusive era relação ao inposto retido na fonte?

II - De 60$ ( sessenta por oento) do valor do te 
posto o dlbito resultante da falta de reoolhiae&to total ou parolai» no 
praso previsto, de Ía©osto incidente sobre operações devidamente esozl-* 
turadas nos livros fiscais ou oont&els;

IH -  l)s 100̂ * ( os© por oento) do valor do iapoj| 
to nSo recolhido, relativo a receitas escrituradas nos livros oontabels 
a fiscais se® a eralssão da Ho ta Flsealf

<■ •’

TV — De 20Q$( duaantos por oento) do valor do is 
posto rSo recolhido relativo a receitas não escrituradas m . guando 
transportar* reoeber cm manter m  estoque ou depósito, produto sujeito* 
ao isposto, seta docuoento ou aooapai&ado de documento fiscal inidSnso;

V - Be 150̂  ( oento e cinquenta por oento)do va­
lor do iaçosto de Éeaponsabilidade do oontilbuinte que não o reteve na
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fo n te  e  nSe roooliieut
VI -  Da 30<$ ( tre se n to s  po r oento) do v a le r do Ia  

posto  re tid o  na fo n te  0 não reoolhido?
VII -  r e  05 ( cinco) Tm?*» a f e i ta  de sa ia s lb  de

documento fis c a l*
Art» 11 *  0 v a lo r das a a lta a  m zi reduzido m  f a r  

®a do d isposto  no a r t ,  55 da TM n* 14.2*1, dr, 21 âo àcaptíbro doXfBl f 
oost a redação intro&usslda pelo  a rt*  3* da ?,©! r f  de 3^ d© w
t w t e  de 1987*

A rt *12 -  0 Poder Executivo estab e lecerá  0 aodelo to  
liv ro  e doeunaatoa f ls e a ls  re fe re n te s  ae I*po«to Sot»« Veada* a Varojc» 
de Coi&uativQis L íquidos •  Gasosoa *  IW C, "hm m m  « x???ç-on e
a s  condições pare a  sua esorit«ra<?SEo.

PARÍGRAPO tfffiKJO - Sedfo mentidos pelos «mtritais! •> 
tes * atj a edição do regulamento da presente lei, e* âwzmentoe fij 
cais exigidos pelo sist&aft íracional l&teĝ ado de Tvfúrmçõee ̂ oorJraíoae 
Pisoai» - SXBXBP#

Art*13 »  I s t#  7M «n tm rS  «m v igor ( t r in ta  ) 30 
d ia s  apóa mm jmKLioa^lOí r*svng&ô.m a» dieposiçSea «a o o n trlrlo *

SABXKIJJJl: 3» K s r  ,  eu 08 de aovantoo d© 1988*

r.r* Jíitii ̂ rederiao l’©reíra de Lira 
* «


